Date Gradisca a di 30 Octobrio 1529. Adi 15 ditto. De Viena
si aue auiso per vno todescho venuto, parti adi 4 dil istante da
Viena: dice, esser leuato il Turcho da Viena per il gran fredo
a di 25, et ¢ venuto a Buda con 1 artellarie, e fato tirar 1 armata
in terra, siche vol inuernar in Hongaria, et altre particularita, ut
in relatiom. vu, 162.

Da Ciuidal di Friul di S. Gregorio Pizamano, proueditor, di . . .
come vno auviso dile cose di Viena per vno parti adi 27. La copia
sara qui auanti. nm, 163.

A di 16 ditto. L asedio del Gran Turco posto alla cita de Viena
in Austria. Che fu alli xx1. Septembrio, il qual Turcho fece fare
in quello giorno le corrarie per tutto el paese cum grandi fuogi et
jacture de tutte le zente, che attrovono per li viagi, posto al fil de
spada, et tutti li villaggi brusorno, et in quel giorno piantorono
li paviglioni soi in uno locho chiamato san Marcho.

Alli 22 del ditto le gente, che erano in Viena, abbandonorono L
borgi, et quelli brusadi se retiroreno nella terra.

Adi 23 ditto venne su per el Danubio 400 barche chiamata Na-
ssade, et questa assaltorono el gran ponte et quello brusorono, et
in tutto ruinorono. '

Adi 24 ditto li gianizeri da 10 m. tutti schiopettieri s’ accampo-
rono dentro del borgo, et appresso il fosso, et la torre nominata
Charveturn, li quali cum fuogo artificiali cum schiopetti et falco-
netti et altri instrumenti da fuogo, cum artellaria grossa mai hanno
cessato di e notte di batter la terra dal sopraditto giorno fin alli
quindese Octubrio, et in pii loci facte le ruine a la sopraditta torre

et mure, et quelle impite di polvere spaventosamente accese.

Adi 26 ditto principid ditto Turcho ad fare li suoi stechati, et
metter il campo in forteza, principiando a s. Marco, et per longo
fino a uno loco chiamato Sorcha tanto longo, quanto se poteva
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veder per largheza ... de fatti da 16 grossi squadroni da s. Marcho
finalmente de la terra Iustitia, et de li sino a s. Dorigo, et de li
fino al Purch et la torre chiamata Sotentrum (Schottenthurm), et
da s. Dorigo per la banda de sopra sino al Danubio li homeni
dela armata delle nasade se acamparono a Nusdor sotto il monte
Colemper sopra vna colina. Et con questo modo fo circondata la
terra per acqua et per terra, et havendo quelli della terra preso
aleuni Turchi. dinotorono, chel Turcho ha genti pagate et soldate a
pe et a cavallo 120 m. persone, 7000 gianizeri cum schiopetti, 400
barche nassade, sopra le qualle sono da 12 m. persone senza altre
gente, quale erano cum ditto Turcho a sue spese, et per com-
pagnia del Turcho erano venuti.

A di 27 ditto, havendo il Turcho preso 4 auspaniger, homeni
che pertieneno al regimento come corrieri del regimento, quali li-
berd, et a ciaschun 3. ducati ongari, alli qualli comandd, che tor-
nasseno ne la terra, et che dicesseno alli capitanei che sono dentro,
che li rendesseno la terra, vedendo le gran moltitudine de gente,
et potentia, ala qual niuno po resister, et se non, che lui voleva
far el prandio nela terra el di de s. Michiel, et cussi el Turcho
strinse la terra fino ai 9 di Octubrio cum fulmine artellaria, fochi
et battaglie giorno et notte, che mai cessorono.

A di 9 Ottubrio. Fece el Turcho sopra la torre del Carner verso
el monasterio de S. Chiara doe grosse mine, et impite di polvere
accese, dove rovind talmente, che 24. fanti hariano potuto intrar in
ordinanza per ditti busi, et i comenzarono la battaglia fortissima-
mente per modo che li nostri li ribateno in drieto cum I’ aiuto di Dio,
nel qual loco erra in ordenanza el conte Nicolo de Saalmo supremo
lochotenente del Austria, et cum epso m. Joanne Cocianer, et altri
homeni de conditione, cum 4 bandiere de fanti in ordinanza, et
cum loro li cavalli austriani et de Carintia, qual battaglia durd
una grossa hora, et strettamente I’ ordinanza soprascritta (et stret-
tamente I’ ordinanza) cum la battaglia dil Turcho de di et notte
fino alli x1 Octubrio, che mai ebbeno possa alcuna.

Alli 11 ditto fece il Turcho un altra ruina alle mure della terra
sotto la torre del Carner, e li attaccd il foco, et fece uno gran
buso, et per quello apizzd la terza battaglia et furono rebattuti,
nella qual battaglia furono morti alquanti Spagnoli et uno giovine
conte de Orenges fu da certi fuogi ferito et malmenato; avanti il
buso stava m. Gulielmo de Rogumdorf et m. Crich de Rays et alcuni
nobeli con 4 bandiere de fanti et cavalli armati insieme cum li
Spagnoli.

A di 12 ditte. Fra le 8. et 9 hore assaltd il Turcho lo muro sotto
la porta del quartier de quelle de Kays cum una asprissima bat-
taglia, ma per il medessimo fo rebattuto, et essendo quelli de la
terra de continuo stati in ordenanza fino la sera tarda, il Tur(;ho
fece un altra ruina sopra la torre del Carner fra le due prime ruine
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sopranominate, et quelle cum polvere accese per modo che tutti li
capitanei et regenti, che erano a la custodia di ditto locho, crede-
teno d’esser affocati et summersi; furono alcuni fanti feriti et 4.
insieme cum le mure cascorono, uno de’ quali morite, Li altri tor-
norono nella terra; alhora in questo loco comineid un’ asprissima
battaglia, et i Turchi furono rebattuti et cazati, né pur restarono
de tirar grandissima artellaria in la terra, con I aiuto de Dio fo
rebattuto e caziato el Turcho; et cussi li capitanei et stipendiati
:tietteno in ordinanza tutta quella notte, come havevano fatto le
tre.